РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖИГАЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          07.06.2018г. №   30                                                                                р.п.Жигалово

        Об утверждении порядка разработки стратегии

        социально-экономического развития Жигаловского
        МО и плана мероприятий по ее реализации
            В целях реализации Федерального закона от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», закона  Иркутской области от 05.12.2014г. № 145-ОЗ «Об отдельных вопросах осуществления стратегического планирования в Иркутской области», формирования системы стратегического планирования в Жигаловском муниципальном образовании руководствуясь Уставом,

Администрация Жигаловского   муниципального образования постановляет:

1. Утвердить Порядок разработки стратегии социально-экономического развития Жигаловского муниципального образования (Приложение 1).

2. Утвердить Порядок разработки плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Жигаловского муниципального образования (Приложение 2).
3. Определить отдел экономики и бюджета Жигаловского муниципального образования уполномоченным органом по координации работ по разработке стратегии социально-экономического развития Жигаловского муниципального образования и плана мероприятий по ее реализации (далее - уполномоченный орган).

4. Руководителям структурных подразделений администрации Жигаловского муниципального образования обеспечивать подготовку и представление в уполномоченный орган материалов, необходимых для разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Жигаловского муниципального образования и плана мероприятий по ее реализации.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава Жигаловского муниципального

образования                                                                                    Д.А.Лунёв
Приложение 1

Утверждено
постановлением администрации

Жигаловского муниципального образования
от 07.06.2018 г. № 30
ПОРЯДОК
разработки стратегии социально-экономического развития Жигаловского муниципального образования
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Федерального закона  от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Иркутской области от 05.12.2014г. № 145-ОЗ «Об отдельных вопросах осуществления стратегического планирования в Иркутской области» и устанавливает процедуру разработки и корректировки, публичного обсуждения, мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Жигаловского муниципального образования.

2. Решение о разработке Стратегии принимает  администрация Жигаловского муниципального образования путем издания соответствующего распоряжения.

3. Стратегия разрабатывается на основе законов Российской Федерации, законов Иркутской области, актов Губернатора Иркутской области, Правительства Иркутской области, исполнительных органов государственной власти Иркутской области, муниципального образования «Жигаловский район» и органов местного самоуправления Жигаловского муниципального образования.
4. Основные параметры Стратегии должны быть согласованы с параметрами стратегии социально-экономического развития Жигаловского муниципального района, прогноза социально-экономического развития Жигаловского муниципального образования на среднесрочный период.

5. Стратегия содержит:

-  оценку достигнутых значений социально-экономического развития муниципального образования;

-  приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики муниципального образования;

- показатели достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, сроки и этапы реализации Стратегии;

-  ожидаемые результаты реализации Стратегии;

-  оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии;

- информацию о муниципальных программах, утверждаемых в целях реализации Стратегии;

- иные положения, определяемые нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Жигаловского муниципального образования, субъекта Российской Федерации.

6. Стратегия утверждается Думой Жигаловского муниципального образования.

Глава 2. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ И

УТВЕРЖДЕНИЯ СТРАТЕГИИ

7. Стратегия социально-экономического развития Жигаловского муниципального образования (далее – Стратегия) разрабатывается на период до 2030 года.
8. Разработка Стратегии осуществляется уполномоченным органом администрации Жигаловского муниципального образования (далее – уполномоченный орган) во взаимодействии с представительным органом местного самоуправления Жигаловского муниципального образования, общественными организациями и другими заинтересованными организациями (далее – ответственные исполнители). К разработке  Стратегии, в том числе на возмездной основе, могут привлекаться научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

9. Уполномоченный орган для выполнения функций по разработке Стратегии:
9.1. Организует в соответствии с возложенными полномочиями работу по координации деятельности по разработке Стратегии, руководствуясь законодательством  Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления Жигаловского муниципального образования.

9.2. Определяет участников разработки Стратегии, перечень отраслевых показателей, регулирует иные отношения, возникающие между участниками процесса по вопросам разработки Стратегии.

9.3. Осуществляет методическое руководство и координацию деятельности участников процесса разработки, корректировки и внесения изменений в  Стратегию.
10. В целях разработки Стратегии создается рабочая группа по разработке стратегии социально-экономического развития Жигаловского муниципального образования (далее - рабочая группа), состав которой утверждается распоряжением Администрации Жигаловского муниципального образования.
11. В состав рабочей группы включаются специалисты Администрации Жигаловского муниципального образования, ответственные за разработку, корректировку и реализацию Стратегии, депутаты Думы Жигаловского муниципального образования, представители общественных организаций (при их наличии), муниципальных учреждений и других заинтересованных организаций, осуществляющих деятельность на территории Жигаловского муниципального образования (по согласованию).

12. Обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет уполномоченный орган.

13. Порядок разработки Стратегии включает следующие этапы:

- принятие решения о разработке Стратегии;

- разработка проекта Стратегии;

- общественное обсуждение проекта Стратегии;

- утверждение Стратегии.
14. Решение о разработке Стратегии принимается Администрацией Жигаловского муниципального образования путем издания распоряжения, в котором определяются сроки и порядок  представления Участниками процесса разработки Стратегии информации,  и прогнозных данных, необходимых для разработки Стратегии, не позднее, чем за 3 месяца до ее утверждения.

15. Стратегия разрабатывается рабочей группой в соответствии с календарным планом - графиком работы, утвержденным распоряжением администрации Жигаловского муниципального образования.

16. Стратегия разрабатывается в соответствии с макетом Стратегии, рекомендованным Министерством экономического развития Иркутской области.
17. Проект Стратегии подлежит рассмотрению на общественных обсуждениях.
18. Сформированный по итогам общественного обсуждения проект Стратегии направляется на  утверждение в Думу Жигаловского муниципального образования.

19. Корректировка Стратегии - изменение документа стратегического планирования без изменения периода, на который он разрабатывался.

Корректировка Стратегии осуществляется уполномоченным органом во взаимодействии с участниками процесса разработки Стратегии путем подготовки проекта постановления администрации Жигаловского муниципального образования о внесении изменений в Стратегию.

Глава 3.ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА СТРАТЕГИИ

20. Общественное обсуждение обеспечивается уполномоченным органом путем размещения на официальном сайте Администрации Жигаловского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) проекта Стратегии  с указанием следующей информации:

1) срок начала и завершения проведения общественного обсуждения проекта Стратегии;

2) юридический адрес и электронный адрес уполномоченного органа, контактный телефон сотрудника уполномоченного органа, ответственного за прием предложений и замечаний;

3) порядок направления предложений и замечаний к проекту Стратегии;

4) требования к предложениям и замечаниям граждан.
21. Уполномоченный орган размещает на официальном сайте проект программы, а также информацию, указанную в пункте 20 настоящего Порядка (далее – информация), не позднее, чем за два календарных дня до начала проведения общественного обсуждения.
22. Общественное обсуждение проекта Стратегии проводится в течение десяти календарных дней.
23. Предложения и замечания к проекту Стратегии могут быть направленны в электронной форме, либо в письменной форме на бумажном носителе и должны содержать фамилию, имя, отчество гражданина, наименование юридического лица, почтовый адрес, суть предложения или замечания, дату.
24. Предложения и замечания к проекту Стратегии, поступившие после срока завершения проведения общественного обсуждения проекта, не учитываются при его доработке.

25. Предложения и замечания граждан к проекту Стратегии носят рекомендательный характер.

26. После истечения срока проведения общественного обсуждения проекта Стратегии, уполномоченный орган на основании поступивших предложений и замечаний к проекту дорабатывает проект Стратегии, а также готовит сводную информацию о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения проекта.

27. Сводная информация о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения проекта Стратегии в течение 10 дней после истечения срока общественного обсуждения, размещается уполномоченным органом на официальном сайте в целях информирования граждан и юридических лиц об учете (отклонении) предложений и замечаний к проекту Стратегии.
Глава 4. ПОРЯДОК МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ

28. Целью мониторинга и контроля реализации Стратегии является повышение эффективности функционирования системы стратегического планирования, осуществляемого на основе комплексной оценки основных социально-экономических и финансовых показателей, содержащихся в документах стратегического планирования, а также повышения эффективности деятельности участников стратегического планирования по достижению в установленные сроки запланированных показателей социально-экономического развития Жигаловского муниципального образования.

29. Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляются участниками разработки Стратегии в части их компетенции на ежегодной основе и координируется уполномоченным органом.
30. В целях контроля за реализацией  Стратегии уполномоченный орган готовит отчет о реализации Стратегии во взаимодействии с ответственными исполнителями в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным.
31. Результаты мониторинга реализации Стратегии отражаются в ежегодном отчете главы Жигаловского муниципального образования о результатах деятельности Администрации Жигаловского муниципального образования и  ежегодном докладе о ходе реализации муниципальных программ и оценки эффективности их реализации.

32. Ежегодный отчет о ходе реализации Стратегии подлежит размещению на официальном сайте Администрации Жигаловского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в средствах массовой информации, за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
Приложение 2

Утверждено
постановлением администрации

Жигаловского муниципального образования
от 07.06.2018 г. № 30

ПОРЯДОК

разработки плана мероприятий по реализации стратегии
социально-экономического развития
Жигаловского муниципального образования

Глава 1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1. Порядок разработки и корректировки плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Жигаловского муниципального образования  (далее - Порядок) определяет отношения, возникающие между участниками стратегического планирования в процессе планирования и программирования социально-экономического развития Жигаловского муниципального образования.
2. План мероприятий по реализации Стратегии разрабатывается на основе положений Стратегии на период реализации Стратегии.

3. План мероприятий по реализации Стратегии  (далее - План мероприятий) содержит:

этапы реализации Стратегии, выделенные с учетом установленной периодичности бюджетного планирования: три года (для первого этапа реализации стратегии и текущего периода бюджетного планирования) и три шесть лет (для последующих этапов и периодов);

цели и задачи социально-экономического развития муниципального образования, приоритетные для каждого этапа реализации Стратегии;

показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации Стратегии;

комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ Жигаловского муниципального образования, обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации Стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития муниципального образования, указанных в Стратегии.

Глава 2. РАЗРАБОТКА, КОРРЕКТИРОВКА, УТВЕРЖДЕНИЕ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ
4. Разработка  Плана мероприятий осуществляется уполномоченным органом во взаимодействии с участниками  разработки Плана мероприятий.
Участниками процесса разработки Плана мероприятий  являются участники процесса разработки Стратегии.
5. Уполномоченный орган для выполнения функций по разработке Плана мероприятий:

5.1. Организует в соответствии с возложенными полномочиями работу по координации деятельности по разработке Плана мероприятий, руководствуясь законодательством  Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления Жигаловского муниципального образования.

5.2. Определяет участников разработки Плана мероприятий, форму и сроки представления информации, необходимой для разработки Плана мероприятий, регулирует иные отношения, возникающие между участниками разработки Плана мероприятий.

6. Разработка и корректировка Плана мероприятий осуществляются при методическом содействии уполномоченного органа государственной власти Иркутской области, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социально-экономического развития Иркутской области и муниципальных образований области.

7. На основании данных, представленных участниками процесса в рамках планирования и программирования, уполномоченный орган разрабатывает в течение трех месяцев после утверждения Стратегии План мероприятий.

8.  План мероприятий утверждается постановлением администрации Жигаловского муниципального образования.

9. Уполномоченный орган формирует ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий с приведением информации о достижении плановых значений показателей плана мероприятий во взаимодействии с ответственными исполнителями до 1 апреля года, следующего за отчетным годом.

10. Корректировка Плана мероприятий осуществляется уполномоченным органом при  взаимодействии с участниками разработки Плана мероприятий.

11. Решение о корректировке Плана мероприятий принимается администрацией Жигаловского муниципального образования  в следующих случаях:

корректировки Стратегии;

корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования на долгосрочный период.